IV, 1. 125 δικαιοσύνη om. B || 127 κατακυριεύων Bas DH || 130 ἔτεκε καὶ secl. Klostermann, Koe || 138 ἐκ σοῦ : ἐξ οὗ B

pietatis eius impletus est. Orta est enim in diebus eius iustitia et multitudo pacis permanens usque ad finem, qui finis ablatio lunae appellata est; et dominatur a mari usque ad mare et a flumine usque ad fines terrae. Datum est

130 autem et signum domui Dauid. Virgo enim in utero concepit et peperit Emmanuhel, quod est interpretatum nobiscum deus, et impletum est quod ait ipse propheta : Nobiscum deus. Scitote, gentes, et uincimini. Victi enim nos sumus et superati, qui ex gentibus sumus, et uelut

135 exuuias quaedam uictoriae eius existimus, qui eius gratiae nostra colla subiecimus. Sed et locus natiuitatis eius praedictus est in Michea propheta dicente : Et tu Bethlem, terra Iuda, nequaquam exigua es in ducibus Iuda; ex te

IV, 1. 126 enim : ergo g || 127 pacis om. Pa || 130 enim : namque A || in utero : in ventre Pa || 133 uincimini : conuincimini B || 134 qui ex gentibus sumus om. Pa || 135 quaedam uictoriae om. Pa || gratia GM

dans ses jours se sont levées la justice et une abondance de paix subsistant jusqu'à la consommation qui est appelée disparition de la lune, et il subsiste dominant de la mer à la mer et des fleuves aux confins de la terre. Et il a été donné un signe à la maison de David, car la vierge a porté dans son sein et a engendré un fils qui s'appelle Emmanuel, c'est-à-dire Dieu avec nous²⁷. Ce que dit le même prophète s'accomplit : Dieu avec nous : sachez-le, nations, et soyez vaincues, vous qui êtes puissants soyez vaincus. Nous avons eu le dessous et nous avons été vaincus, nous qui venons des nations, saisis par la grâce de sa Parole. Mais le lieu de sa naissance est prédit chez Michée²⁸ : Et toi, dit-il, Bethléem, terre de Juda, tu n'es en rien la plus petite parmi les chefs de Juda, car de toi sortira le chef qui paîtra

ses jours se sont levées la justice et une abondance de paix subsistant jusqu'à la fin, qui est appelée disparition de la lune; et il domine de la mer à la mer et du fleuve aux confins de la terre. En effet il est donné aussi un signe à la maison de David : La vierge a conçu dans son sein et a engendré Emmanuel, qu'il faut comprendre Dieu avec nous. Ce que dit le prophète lui-même s'accomplit : Dieu avec nous; sachez-le, nations, et soyez vaincues^{27a}. En effet nous avons été vaincus et dominés, nous qui venons des nations, nous sommes comme le butin de sa victoire^{27b}, nous qui avons soumis nos cous à sa grâce. Mais le lieu de sa naissance est prédit chez le prophète Michée : Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es en rien petite parmi les chefs de Juda, car de toi sortira le chef qui gouvernera

IV, 1. 125, 126 : Ps. 71, 7 s. || 129, 130 : Is. 7, 14.13; Matth. 1, 23 || 132, 133 : Is. 8, 8 s. || 136, 137 : Mich. 5, 2; Matth. 2, 6

τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραήλ. Καὶ αἱ ἑβδομήκοντα ἑβδομάδες
 140 ἐπληρώθησαν ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου κατὰ τὸν Δανιήλ.
 Ἦλθέ τε κατὰ τὸν Ἰώβ ὁ τὸ μέγα κῆτος χειρωσάμενος
 καὶ δεδωκώς ἐξουσίαν τοῖς γνησίοις αὐτοῦ μαθηταῖς πατεῖν
 ἐπάνω ὄφρων καὶ σκορπίων καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν
 τοῦ ἐχθροῦ, οὐδὲν ὑπ' αὐτῶν ἀδικουμένοις. Ἐπιστησάτω
 145 δέ τις καὶ τῇ τῶν ἀποστόλων πανταχόσε ἐπιδημία τῶν
 ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ ἐπὶ τὸ καταγγεῖλαι τὸ εὐαγγέλιον πεμφθέντων,
 καὶ ὄψεται καὶ τὸ τόλμημα οὐ κατὰ ἄνθρωπον καὶ τὸ
 ἐπίταγμα θεῖον. Καὶ ἐὰν ἐξετάσωμεν πῶς ἄνθρωποι καινῶν
 μαθημάτων ἀκούοντες καὶ ξένων λόγων προσήκοντο τοῖς
 150 ἀνδράς, νικηθέντες ἐν τῷ θέλειν αὐτοῖς ἐπιβουλεύειν ὑπὸ
 τινος θείας δυνάμεως ἐπισκοπούσης αὐτούς, οὐκ ἀπιστήσομεν
 εἰ καὶ τεράστια πεποιήκασιν, ἐπιμαρτυροῦντος τοῦ θεοῦ

IV, 1. 144 τοῦ om. B || 152 καὶ εἰ Bas D

enim exiet dux, qui regat populum meum Israhel. Sed et
 140 *septimanae annorum impletæ sunt usque ad Christum*
ducem, quas prædixerat Danihel propheta. Adest nihilo-
minus et is, qui per Iob prædicatus est beluam ingentem
consumpturus, qui et dedit potestatem familiaribus suis
discipulis calcare super serpentes et scorpiones et supra
 145 *omnem uirtutem inimici, nihil ab eo nocendis. Sed et si*
quis consideret apostolorum Christi per loca singula
discursus, in quibus ab eo missi euangelium prædicarant,
inueniet quod et quæ ausi sunt adgredi, supra hominem
est, et quod explere quæ ausi sunt potuerunt, ex deo est.
 150 *Si consideremus quomodo homines, nouam doctrinam ab*
his audientes inferri, suscipere eos potuerunt, uel potius
quod sæpe eis uolentes inferre perniciem diuina quadam
quæ eis aderat uirtute repressi sunt, inuenimus nihil in
hac causa humanis uiribus, sed totum diuina uirtute ac

IV, 1. 139 in post meum add. A || 140-141 ducem christum g
 || 142 prædictum B prædictus Pa || 143 consummaturus A || 144
 super : supra g || 148 quæ ausi sunt om. g

mon peuple Israël. Et les soixante-dix semaines²⁹ ont été
 accomplies jusqu'au Christ chef, selon Daniel. Il est venu
 aussi selon Job, celui qui a dompté le grand cétacé et qui
 a donné à ses authentiques disciples le pouvoir de fouler
 aux pieds serpents et scorpions, ainsi que toute la puissance
 de l'ennemi, sans recevoir d'eux aucun dommage. Qu'on
 réfléchisse sur la venue en tous lieux des apôtres, de ceux
 qui ont été envoyés par Jésus annoncer l'Évangile, et
 l'on verra que leur audace dépassait l'homme et que leur
 entreprise était divine. Et lorsque nous examinons comment
 des hommes écoutant cet enseignement nouveau et ces
 paroles étrangères³⁰ sont venus à eux, vaincus, quand ils
 voulaient leur tendre des embûches, par une puissance
 divine qui les protégeait, nous ne sommes pas incroyants

mon peuple Israël. Et les semaines d'années^{29a} ont été
 accomplies jusqu'au Christ chef, celles qu'avait prédites le
 prophète Daniel. Il est là cependant aussi celui que Job a
 prêché comme devant faire périr la bête immense, celui qui
 a donné à ses disciples familiers le pouvoir de fouler aux
 pieds serpents et scorpions, ainsi que toute la puissance de
 l'ennemi, sans recevoir d'eux aucun dommage. Si quelqu'un
 considère les voyages des apôtres du Christ en tous lieux,
 où ils étaient envoyés par lui pour prêcher l'Évangile,
 il découvrira que ce qu'ils ont eu l'audace d'entreprendre
 dépassait l'homme et que le fait qu'ils aient pu accomplir
 ce qu'ils ont osé venait de Dieu. Et si nous considérons
 comment des hommes, écoutant l'enseignement nouveau
 qu'ils leur apportaient, ont pu les recevoir, ou même
 plutôt que souvent, alors qu'ils voulaient leur faire du
 mal, ils étaient repoussés par une puissance divine présente
 en eux, nous ne trouvons en cela rien qui vienne des forces
 humaines, mais tout vient de la puissance et de la providence

VI, 1. 139, 140 : Dan. 9, 24 || 141, 141 : Job 3, 8 ; Lc 10, 19 ||
 150, 153 : Act. 5, 12 || 152, 154 : Hébr. 2, 4

τοῖς λόγοις αὐτῶν καὶ διὰ σημείων καὶ τεράτων καὶ ποικίλων
δυνάμεων.

- 155 6. Ἀποδεικνύοντες δὲ ὡς ἐν ἐπιτομῇ περὶ τῆς θεότητος
Ἰησοῦ καὶ χρώμενοι τοῖς περὶ αὐτοῦ λόγοις προφητικοῖς,
συναποδεικνύμεν θεοπνεύστους εἶναι τὰς προφητεούσας περὶ
αὐτοῦ γραφάς, καὶ τὰ καταγγέλλοντα τὴν ἐπιδημίαν αὐτοῦ
γράμματα καὶ διδασκαλίαν μετὰ πάσης δυνάμεως καὶ
160 ἔξουσίας εἰρημένα καὶ διὰ τοῦτο τῆς ἀπὸ τῶν ἔθνῶν ἐκλογῆς
κεκρατηκότα. Λεκτέον δὲ ὅτι τὸ τῶν προφητικῶν λόγων
ἐνθεον καὶ τὸ πνευματικὸν τοῦ Μωσέως νόμου ἔλαμψεν
ἐπιδημήσαντος Ἰησοῦ. Ἐναργῆ γὰρ παραδείγματα περὶ τοῦ
θεοπνεύστους εἶναι τὰς παλαιὰς γραφάς πρὸ τῆς ἐπιδημίας
165 τοῦ Χριστοῦ παραστῆσαι οὐ πάνυ δυνατὸν ἦν· ἀλλ' ἡ

IV, 1. 157 συναποδεικνύοντες B

- 155 providentia procuratum, eidentibus procul dubio signis
et uirtutibus testimonium reddentibus uerbo doctrinaeque
eorum.

6. His autem breuiter demonstratis, id est de deitate
Iesu Christi et de omnibus his, quae de ipso prophetata
160 fuerant, expletis, simul etiam illud arbitror adprobatum,
quod et scripturae ipsae, quae de eo prophetauerant,
diuinitus inspiratae sint, quae uel de aduentu eius uel de
potestate doctrinae uel de omnium gentium adsumptione
praedixerant. Quibus etiam illud addendum est, quod siue
165 prophetarum uaticinatio siue Moysi lex diuina esse et
diuinitus inspirata ex eo maxime inluminata est et probata,
ex quo in hunc mundum Christus aduenit. Ante enim quam
complerentur ea, quae ab illis fuerant praedicta, quamuis
uera essent et a Deo inspirata, tamen ostendi uera esse non
170 poterant pro eo quod nondum probarentur impleta;

IV, 1. 161 prophetauerant gB : prophetauerunt A Koe

à l'égard des prodiges qu'ils ont faits, Dieu apportant à
leurs paroles son témoignage par des signes, des prodiges
et des puissances diverses.

**La venue de Jésus
a montré
l'inspiration divine
des vieilles Écritures** 1, 6. En montrant succinctement ce
qui regarde la divinité de Jésus, en
nous servant des paroles prophétiques
qui le concernent, nous montrons que
les Écritures qui ont prophétisé à son sujet étaient inspirées
par Dieu³¹, ainsi que les écrits qui ont annoncé sa venue,
qui ont rapporté un enseignement donné avec puissance
et autorité et qui pour cela a dominé sur ceux qui ont été
élus parmi les nations. Il faut dire que l'inspiration divine³²
des paroles prophétiques et le caractère spirituel de la
loi de Moïse appurent d'une manière éclatante avec la
venue de Jésus³³. Il n'était pas très possible de présenter
des exemples clairs de l'inspiration divine des anciennes
Écritures avant la venue du Christ; mais la venue de

divines qui, par des signes et des miracles au-dessus de
toute évidence, rendait témoignage à leur parole et à
leur doctrine.

1, 6. Après avoir montré succinctement ce qui regarde
la divinité de Jésus-Christ et l'accomplissement de ce
qu'on a prophétisé à son sujet, je pense qu'a été aussi
démontrée l'inspiration divine des Écritures qui l'avaient
prophétisé, et qui ont fait des prédictions sur sa venue,
la puissance de son enseignement et l'assomption de toutes
les nations. Il faut ajouter que le caractère divin et
l'inspiration divine des oracles des prophètes et de la loi
de Moïse ont été perçus d'une manière plus éclatante et
ont été prouvés par la venue du Christ en ce monde.
Avant que soit réalisé ce qui avait été prédit, bien que cela
ait été vrai et inspiré par Dieu, on ne pouvait cependant
pas montrer que c'était vrai, car leur accomplissement

Ἰησοῦ ἐπιδημία δυναμένους ὑποπτεῦσθαι τὸν νόμον καὶ τοὺς προφῆτας ὡς οὐ θεῖα εἰς τοῦμφανές ἤγαγεν ὡς οὐρανίῳ χάριτι ἀναγεγραμμένα. Ὁ δὲ μετ' ἐπιμελείας καὶ προσοχῆς ἐντυγχάνων τοῖς προφητικοῖς λόγοις, παθὼν ἐξ αὐτοῦ τοῦ ἀναγινώσκειν ἴχνος ἐνθουσιασμοῦ, δι' ὧν πάσχει πεισθίησεται οὐκ ἀνθρώπων εἶναι συγγράμματα τοὺς πεπιστευμένους ἡμῖν εἶναι θεοῦ λόγους. Καὶ τὸ ἐνυπάρχον δὲ φῶς τῷ Μωσέως νόμῳ, καλύμματι ἐναποκεκρυμμένον, συνέλαμψε τῇ Ἰησοῦ ἐπιδημίᾳ, περιαιρεθέντος τοῦ καλύμματος, καὶ τῶν ἀγαθῶν κατὰ βραχὺ εἰς γνώσιν ἐρχομένων, ὧν σκιὰν εἶχε τὸ γράμμα.

aduentus uero Christi uera esse et diuinitus inspirata quae dixerant declarauit, cum utique prius haberetur incertum, si eorum quae praedicta fuerant exitus esset implendus. Sed et si qui cum omni studio et reuerentia qua dignum est prophetica dicta consideret, in eo ipso dum legit et diligentius intuetur, certum est quod ab aliquo diuiniore spiramine mentem sensumque pulsatus agnoscat non humanitus esse prolatos eos, quos legit, sed dei esse sermones; et ex semet ipso sentiet non humana arte nec mortali eloquio sed diuino, ut ita dixerim, coturno libros esse conscriptos. Legem ergo Moysei splendor aduentus Christi per fulgorem ueritatis inluminans, id quod superpositum erat litterae eius uelamen abstraxit et omnia, quae cooperta inibi bona tegebantur, uniuersis in se credentibus reserauit.